Дело №1-200/2024 

07RS0006-01-2024-001319-45

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Прохладный, КБР 24 июня 2024 года

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Бозиева З.Н.,

при секретаре судебного заседания Догове А.Э., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> КБР Мамаева А.М.,

защитника – адвоката АК АП Ставропольского края ФИО1 представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого ФИО3,

потерпевшего ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3 ФИО16, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил путем обмана и злоупотребления доверием хищение имущества принадлежащего Потерпевший №1, с использованием своего служебного положения в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО3, являясь ведущим специалистом (по управлению имуществом) группы управления имуществом Георгиевского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Ставрополь», будучи осведомленным о том, что ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» предоставляет возможность выкупа домов оператора, пригодных для постоянного в них проживания, работниками данной организации, то есть операторами газораспределительных станций, находясь в служебном кабинете административного здания Георгиевского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Ставрополь», по адресу: 

<

адрес>, №, в ходе разговора с оператором газораспредилительной станции 4 разряда службы по эксплуатации газораспределительных станций Георгиевского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» Потерпевший №1, под предлогом продажи дома оператора, принадлежащего ООО «Газпром трансгаз Ставрополь», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ул. ФИО15, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая общественную опасность своих действий, сообщил, что ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» готово продать ему (Потерпевший №1) дом оператора, расположенный по указанному адресу и получил от Потерпевший №1 согласие на выкуп указанного дома оператора, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя обязательства по законному оформлению сделки по купли-продажи указанного дома, задумав, при этом под указанным предлогом похитить частями денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После этого, ФИО3, являясь ведущим специалистом (по управлению имуществом) группы управления имуществом Георгиевского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Ставрополь», используя свое служебное положение, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение путём обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №1, принадлежащих последнему денежных средств, в мае-июне 2020 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, находясь по месту расположения дома оператора по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ул. ФИО15, 

<

адрес>, сообщил Потерпевший №1, не подозревающему о его преступных действиях, заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что якобы за замеры и оценку данного дома, необходимо оплатить 70000 рублей, которые необходимо передать ему нарочно, якобы для оплаты указанных услуг, будучи осведомленным при этом, что оценку продаваемой недвижимости проводит ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» по заключенному договору и денежные средства оплачиваются заказчиком путём безналичного перевода на счет нанятой организации и получил путём обмана и злоупотребления доверием от Потерпевший №1 денежные средства в сумме 70000 рублей, умышленно, из корыстных побуждений, похитив их таким образом, обратив в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, не осуществив при этом оплату за оценку данного дома и не осуществляя его замеры. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на мошенничество, с использованием своего служебного положения, действуя с целью достижения преступного результата, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, находясь в административном здании многофункционального центра 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, позвонил Потерпевший №1 и сообщил о необходимости прибыть по указанному адресу, для подписания договора купли-продажи дома оператора и подачи документов для перехода права собственности на вышеуказанный дом оператора от ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» к Потерпевший №1 и злоупотребляя доверием последнего убедил Потерпевший №1 в необходимости произвести оплату за приобретаемый дом оператора наличными денежными средствами лично ему - ФИО2, чем ввел в заблуждение Потерпевший №1 относительно истинных намерений, поскольку уплата цены недвижимого имущества в соответствии с Положением о порядке отчуждения объектов имущества ПАО «Газпром» и организаций Группы Газпром, утвержденным Приказом ПАО «Газпром» от ДД.ММ.ГГГГ №, а так же впоследствии заключенного договора купли-продажи, должна быть произведена Покупателем путем внесения наличных денежных средств в кассу или на расчетный счет Продавца, что исключает передачу денежных средств представителю Продавца по договору купли-продажи, на что Потерпевший №1, не располагая сведениями о преступном плане ФИО3, прибыл по указанному адресу и находясь по указанному адресу, подписали изготовленный ФИО3 при неустановленных следствием обстоятельствах, тем самым заключили договор купли-продажи дома оператора от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» в лице генерального директора ФИО6, интересы которого представлял ФИО2, действующий на основании доверенности №№ от ДД.ММ.ГГГГ, продаёт Потерпевший №1, а Потерпевший №1 покупает и принимает в собственность дом оператора: 1-этажный, общей площадью 118,30 кв.м., в том числе основная площадь 63,30 кв.м., вспомогательная площадь 55,0 кв.м., инвентарный №, литер № кадастровый №, адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ул. ФИО15, 2, за 180000 рублей, в том числе НДС 30000 рублей, уплата которых в соответствии с условиями данного договора должна быть произведена Покупателем в срок, не позднее 2 лет с даты государственной регистрации договора, первоначальный взнос в размере 10% от стоимости дома вносится Покупателем в течении 10 рабочих дней с момента регистрации договора, путем внесения денежных средств в кассу или на расчетный счет Продавца №, открытый в Газпромбанке (ОАО) филиал в 

<

адрес>, о чём ФИО3 умышленно умолчал, не сообщив Потерпевший №1 о данных условиях внесения денежных средств в кассу или на расчетный счет ООО «Газпром трансгаз Ставрополь», заключенного ими договора, таким образом злоупотребив его доверием. 

Далее, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в административном здании многофункционального центра 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные и недостоверные сведения о необходимости внесения первоначального взноса за покупку указанного дома оператора в размере 10% от стоимости дома-оператора, не в кассу или на расчетный счет Продавца №, открытый в Газпромбанке (ОАО) филиал в 

<

адрес>, а наличными денежными средствами в сумме 18000 рублей и получил от Потерпевший №1, не осведомлённого о его преступных намерениях, путём обмана, наличными указанную сумму, часть из которых в размере 1800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ и копию изготовленного им договора купли-продажи дома оператора, желая не вызвать подозрения со стороны работников и руководства самостоятельно внес и предоставил в кассу Георгиевского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Ставрополь», в виде первоначального взноса по договору купли-продажи дома-оператора, а остальные денежные средства в сумме 16200 рублей обратил в свою пользу, не внеся их в кассу Георгиевского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» либо на расчетный счет Продавца №, открытый в Газпромбанке (ОАО) филиал в 

<

адрес>, тем самым умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил данные денежные средства, распорядившись ими по своему усмотрению.

На основании представленных ФИО3 и Потерпевший №1 документов Управлением Федеральной службы Государственной регистрации кадастра и картографии по КБР ДД.ММ.ГГГГ произведена государственная регистрация перехода права собственности на дом оператора: 1-этажный, общей площадью 118,30 кв.м., в том числе основная площадь 63,30 кв.м., вспомогательная площадь 55,0 кв.м., инвентарный №, №, кадастровый №, адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, к Потерпевший №1

Далее, ФИО3 в ДД.ММ.ГГГГ более точная дата и время следствиям не установлены, используя свое служебное положение, желая довести свой преступный умысел, направленный на хищение путём обмана и злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь по месту расположения дома-оператора, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ул. ФИО15, 

<

адрес>, под предлогом оплаты полной стоимости за приобретаемый Потерпевший №1 дом оператора, обманным путём получил от Потерпевший №1, не осведомлённого о его преступных намерениях, наличные денежные средства в сумме 162000 рублей, которые ФИО2 обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, не внеся их в кассу Георгиевского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» либо на расчетный счет Продавца №, открытый в Газпромбанке (ОАО) филиал в 

<

адрес>, тем самым умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил данные денежные средства. 

Таким образом, при изложенных обстоятельствах, ФИО3, являясь ведущим специалистом (по управлению имуществом) группы управления имуществом Георгиевского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Ставрополь», используя свое служебное положение, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 248200 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании, подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью при изложенных обстоятельствах и воспользовавшись правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Кроме признаний подсудимым ФИО3 своей вины в совершении описанного преступления, его виновность подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО7, ФИО9, ФИО10 и ФИО8, а также другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Потерпевший Потерпевший №1 в суде показал, что работает оператором газораспределительной станции 

<

данные изъяты>). Примерно в апреле 2020г. от работников Общества он узнал, что дом-оператора по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ул. ФИО15, 

<

адрес>, в котором он проживает, можно выкупить и в первую очередь оператору, то есть ему. В связи с этим, он обратился к ведущему специалисту Общества по управлению имуществом ФИО3, от которого он узнал процедуру сделки по продаже дома-оператора и ФИО3, сказал, что сам приедет, сделает все замеры дома и подготовит все необходимые документы по сделке дома. После этого, в мае или ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 приехал и они стали обсуждать сумму продажи дома, данное домовладение оценивалось в 180000 рублей, кроме того, как он объяснил, что необходимо еще заплатить 70000 рублей независимым оценщикам, и в тот день он передал ФИО3 70000 рублей. После ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО3, в здании МФЦ в 

<

адрес>, составили договор купли-продажи, где он внес госпошлину 2000 рублей, после чего сдали документы на регистрацию. Находясь в МФЦ ФИО2 ему сказал, что необходимо внести первоначальный взнос в размере 10% от стоимости дома, то есть денежные средства в сумме 18 000 рублей от суммы на счет, который указан в договоре, там же он передал ФИО3 18000 рублей, которые необходимо было внести в кассу организации. Остальную сумму в размере 162000 рублей ему необходимо было отдать в течение двух лет, после совершения сделки купли-продажи. Далее, ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО3 и сказал, что он собрал всю сумму и спросил, как можно передать деньги, на что ФИО3 ответил, что тот сам приедет за деньгами. В этот же день ФИО3 приехал к нему домой по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ул.ФИО15 

<

адрес>, и находясь дома, он передал ФИО3 наличными 162000 рублей. ФИО3 сказал, что эту сумму перечислит на счет, который указал в договоре купли-продажи и через некоторое время в МФЦ снимет обременение. После этого, с ФИО3 он не мог связаться, а в последующем от работников службы собственной безопасности Общества узнал, что ФИО3 ничего не перечислил от покупки дома-оператора на счет предприятия, и что ФИО3 его обманул. Таким образом, ФИО3 путем обмана похитил принадлежащие ему денежные средства в сумме 248 200 рублей, что для него является значительным размером. В настоящее время причиненный преступлением ущерб полностью возмещен ФИО3, претензий к нему не имеет. 

В судебном заседании свидетель ФИО7 показала, что работает в должности ведущего инженера по землеустройству Общества. Вместе с ней работал ФИО3 - ведущий специалист по управлению имуществом. Ей стало известно, что в 2020г. дом-оператора по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ул.ФИО15 

<

адрес>, был включен в список объектов на реализацию, то есть на отчуждение. Заявку на выкуп подал оператор ГРС Потерпевший №1, и по вопросам процедуры выкупа он обращался к ФИО3, который был уполномоченным заниматься данным вопросом. ФИО2 был уполномочен реализовывать и совершать сделки от имени Общества по продаже вышеуказанного дома-оператора. Данный дом-оператора оценочной компанией был оценен на сумму в 180 000 рублей. После этого, между Потерпевший №1 и Обществом в лице ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. был заключен договор купли-продажи, после заключения договора он прошел государственную регистрацию, и право собственности на данный дома-оператора перешло Потерпевший №1, с обременением. Согласно договору купли-продажи Потерпевший №1 должен был внести 1% от общей стоимости дома, то есть 1800 рублей. Потерпевший №1 должен был лично внести денежные средства в сумме 180 000 рублей за покупку дома-оператора в кассу или же перевести на расчетный счет Общества. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 уволился с работы и не выходил на связь. Впоследствии было установлено, что ФИО3 полученные денежные средства от Потерпевший №1 в кассу не внес. В ноябре 2022г. на основании Дополнительного соглашения между Обществом и Потерпевший №1, Потерпевший №1 дали возможность исполнить обязательства по оплате за приобретенный дом, был утвержден график платежей, согласно которому Потерпевший №1 по настоящее время выплачивает денежные средства за приобретенный дом-оператора.

В судебном заседании свидетель ФИО9 показала, что ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ работает в должности руководителя учетно-контрольной группы Общества и подтвердила обстоятельства изложенные свидетелем ФИО7

В судебном заседании свидетель ФИО10 показала, что ее муж Потерпевший №1 работает в должности оператора ГРС Общества и проживают с мужем по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ул.ФИО15 

<

адрес>, в доме оператора. В ДД.ММ.ГГГГ. им стало известно, что дом-оператора, в котором они проживают можно выкупить сотрудниками Общества и в первую очередь дом можно выкупить оператору, то есть ее мужу. После этого, Потерпевший №1 по вопросу выкупа дома обратился к ФИО3, который сообщил им, что дом оценивается в 180000 рублей, а также необходимо еще заплатить 70000 рублей независимым оценщикам. При ней 70000 рублей ее муж передал ФИО3 После чего, в сентября 2020г., от мужа ей стало известно, что ФИО3 и ее муж через МФЦ в 

<

адрес> зарегистрировали переход права, и там же он передал 18000 рублей ФИО3 в счет стоимости дома. В августе 2022г. сумму в размере 162000 рублей и ее муж при ней передал ФИО3 После этого, ФИО3 сказал, что эту сумму он перечислит на счет Общества и снимет обременение. Впоследствии от Потерпевший №1 ей стало известно, что ФИО3 эти деньги в кассу Общества не внес и присвоил их. 

В связи с неявкой в судебное заседание по ходатайству и согласию сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО8, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. она работала в должности кассира Общества. В период ее работы в указанном Обществе, в должности ведущего специалиста (по управлению имуществом) группы управления имуществом работал ФИО3 Как ей известно, сотрудники Общества, а именно операторы ГРС могли выкупать у Общества дома-операторов, в которых они работали или работают, и именно этими вопросами занимался ФИО3 Порядок выкупа домов- операторов ей не известен, однако, денежные средства в качестве оплаты стоимости выкупаемых домов-операторов должны были вноситься либо в кассу Общества, либо на расчетный счет Общества. Ничем не было регламентировано кем именно должны были быть внесены денежные средства, в связи с чем денежные средства в качестве оплаты стоимости приобретаемых домов-операторов могли быть приняты ею как от самого покупателя, так и от ФИО3, действующего от имени и в интересах Общества при заключении сделок купли-продажи домов-операторов. Кроме того указанный приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1800 рублей подписан ею, денежные средства приняты ею. Подписи вносителя денежных средств не отбирались (т.2 л.д.65-69).

Вина подсудимого ФИО3, в совершении вышеописанного преступления, подтверждается также письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании.

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ., зарегистрированное в КУСП МОМВД России «Прохладненский» за № от ДД.ММ.ГГГГ., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, который в период с 2020 по 2022 год, мошенническим способом, а именно под предлогом продажи дома-оператора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ул.ФИО15 

<

адрес>, похитил принадлежащие ему денежные средствам в сумме 248200 рублей (том 1 л.д.7);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен дом-оператора расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ул.ФИО15 

<

адрес>, в ходе которого Потерпевший №1 показал, что именно находясь в данном доме он передал денежные средства частями в сумме 70000 и 162000 рублей ФИО2 (том 1 л.д.56-62);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участием потерпевшего Потерпевший №1, в ходе которого осмотрено помещение зала ожидания на 1 этаже в административном здании МФЦ 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> находящийся в данном помещении банкомат ПАО «Сбербанк», где Потерпевший №1 оплатил госпошлину в сумме 2000 рублей за регистрацию договора купли-продажи от 11.09.2020г. дома-оператора расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ул.ФИО15 

<

адрес>, а также находясь именно в данном помещении он передал ФИО2 денежные средства в сумме 18000 рублей для внесения их в качестве предоплаты за покупку дома-оператора (том 1 л.д. 87-93);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с участием потерпевшего Потерпевший №1, в ходе которого осмотрен служебный кабинет «группы специалистов по имущественным отношениям» в здании Георгиевского ЛПУМГ ООО «Газпром трансгаз Ставрополь», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №, где Потерпевший №1 договорился с ФИО2 по сделке купли-продажи дома-оператора (том 1 л.д. 91-96);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого в служебном кабинете № СО МОМВД России «Прохладненский» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> последнего изъяты: оригинал чек-ордера № от ДД.ММ.ГГГГ. по оплате госпошлины в размере 2000 рублей и оригинал договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ. дома-оператора по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ул.ФИО15 

<

адрес> (том 1 л.д. 96-98);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого в служебном кабинете №№ СО МОМВД России «Прохладненский» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО11 изъяты: оригинал выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, а именно на дом оператора по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ул.ФИО15 

<

адрес>, оригинал свидетельства о государственной регистрации права на собственность № от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал технического паспорта на дом-оператора, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, ул.ФИО15 

<

адрес>, оригинал приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, оригиналы должностной инструкции ведущего специалиста (по управлению имуществом) группы специалистов по имущественным отношениям № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции ведущего специалиста (по управлению имуществом) группы специалистов по имущественным отношениям № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции ведущего специалиста (по управлению имуществом) группы специалистов по имущественным отношениям № от ДД.ММ.ГГГГ, оригиналы: приказа о приеме работника на работу №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о переводе работника на другую работу №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о переводе работника на другую работу №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о переводе работника на другую работу №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о переводе работника на другую работу №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о прекращении трудового договора с работником №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заверенную ФИО11 копию приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, заверенную ФИО11 копию доверенности №

<

адрес>2 от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал бухгалтерской справки по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ №, оригиналы карточек счета 62.4ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, оригинал устава ООО «Газпром трансгаз Ставрополь», утвержденный решением участника от ДД.ММ.ГГГГ №, оригинал изменения в Устав от ДД.ММ.ГГГГ № утвержденный решением участника от ДД.ММ.ГГГГ №, оригинал Листа записи в ЕГРЮЛ ООО «Газпром трансгаз Ставрополь»№, оригинал справки от ДД.ММ.ГГГГ №о/Р-№ положения о порядке отчуждения непрофильных активов ПАО «Газпром» и организаций Группы Газпром утвержденный приказом ПАО «Газпром» от ДД.ММ.ГГГГ №, заверенный ФИО11 план ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» по отчуждению непрофильных/неэффективных активов ДД.ММ.ГГГГ, оригинал акта о приеме-передаче здания (сооружения) № от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал приказа №/К от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 126-130);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены оригинал чек-ордера № от ДД.ММ.ГГГГ. по оплате госпошлины в размере 2000 рублей и договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 99-104),

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрены документы изъятые ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО11, согласно которым осмотрены 1) оригинал приходного кассового ордера, представляющий собой документ, удостоверяющий внесение денежных средств в кассу Георгиевского ЛПУМГ «ООО «Газпром трансгаз Ставрополь». 2) оригинал свидетельства о государственной регистрации права № серия 07 АД 3)оригинал технического паспорта инв.№ на дом-оператора, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>., удостоверяющий тот факт, что данный дом-оператора в действительности существует. 4)оригинал выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, а именно на дом оператора, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ул.ФИО15, 

<

адрес>, подтверждающий, что правообладателем данного дома-оператора является Потерпевший №1 5)оригиналы должностных инструкций ведущего специалиста (по управлению имуществом) группы специалистов по имущественным отношениям Георгиевского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которыми ФИО3, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являлся должностным лицом и состоял в должности ведущего специалиста (по управлению имуществом) группы управления имуществом Георгиевского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Ставрополь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, был наделен в соответствии с должностными инструкциями - полномочиями и обязанностями по осуществлению подготовки документов для государственной регистрации наличия, возникновения, перехода и прекращения прав собственности ПАО «Газпром» и ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» на объекты недвижимого имущества и по государственной регистрации сделок с ними; государственной регистрации договоров купли-продажи недвижимого имущества ООО «Газпром трансгаз Ставрополь», осуществлению работ по государственной регистрации прав на недвижимое имущество, принадлежащее ПАО «Газпром» и ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» и сделок с ним; осуществлению подготовки необходимых документов по сделкам, связанным с распоряжением и приобретением недвижимого имущества Обществом на основе договоров купли-продажи, аренды, мены и иных сделок; проведению работ, направленной на обеспечение сохранности имущества Общества; представлению интересов ПАО «Газпром» и ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» в соответствующих инстанциях для решения вопросов оговоренных настоящей инструкцией, в пределах полномочий доверенностей, выдаваемых ПАО «Газпром» и ООО «Газпром трансгаз Ставрополь», тем самым обладал организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями и выполнял управленческие функции в коммерческой организации. 6) заверенная ФИО11 копия приказа ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» № от ДД.ММ.ГГГГ «О продаже основного средства ООО «Газпром трансгаз Ставрополь»», согласно которого за подписью ФИО12, в связи с нецелесообразностью содержания объекта недвижимости и в целях проведения мероприятий по реализации непрофильных активов, приказывает произвести продажу основного средства ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» - дом оператора 

<

адрес>, инв№, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> по цене 180000 рублей с учетом НДС. 7) заверенная ФИО11 копия доверенности №№ от ДД.ММ.ГГГГ на основании которого ФИО2 был уполномочен продать принадлежащий ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» дом-оператора, находящийся по адресу: КБР, 

<

адрес> оператору ГРС 4 разряда Потерпевший №1 за 180000 рублей. Настоящая доверенность зарегистрирована в реестре № Согласно данной доверенности, ФИО3 был в праве подписать договор купли-продажи, зарегистрировать переход права собственности в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по КБР. 8)оригинал бухгалтерской справки № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о том, что в счет погашения задолженности за реализованный дом оператора 

<

адрес> инв.№ по договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ и доп.соглашения №№ от ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ удержано из заработной платы сумма 118800 рублей. 9) оригиналы карточек счета 62.41 за период с 

<

адрес> на 4 листах формата А4, где в форме таблицы имеется информация, что с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время с заработной платы Потерпевший №1 каждый месяц удерживаются денежные средства в сумме 7 425 рублей. 10) оригинал Устава ООО «Газпром трансгаз Ставрополь», утвержденный решением Участника ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» от ДД.ММ.ГГГГ №. 11) оригинал Изменения в Устава ООО «Газпром трансгаз Ставрополь», утвержденный решением Участника ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» от ДД.ММ.ГГГГ №, утвержденный решением Участника ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому были внесены некоторые изменения: в подпункт ДД.ММ.ГГГГ п.2.11 ст.2, в пункт 8.3 ст.8, подпункт 6) п.9.1 ст.9 - исключить, подпункты 7)-20) п.9.1 ст.9 считать подпунктами 6)-19) соответственно. Внесены изменения в ст.11-12. 12) оригинал листа записи в ЕГРЮЛ №, форма №№ согласно которого были внесены изменения за регистрационным номером (ГРН) № в ЕГРЮЛ в отношении ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» 13)оригинал справки №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подтверждается стоимость дома-оператора, 

<

адрес>, инв. №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> — 180000 рублей, что составляет 0,001 % от стоимости имущества ООО «Газпром трансгаз Ставрополь», что означает, что лица, перечисленные в ст.45 Закона «Об обществах с ограниченной ответственностью» заинтересованности в сделке по отчуждению указанного имущества не имеют 14) оригинал положения о порядке отчуждения объектов имущества ПАО «Газпром» и организаций Группы Газпром, утвержденный Приказом ПАО «Газпром» от ДД.ММ.ГГГГ №, на основании которого уплата цены недвижимого имущества должна быть произведена Покупателем путем внесения наличных денежных средств в кассу или на расчетный счет Продавца, что исключает передачу денежных средств представителю Продавца по договору купли-продажи. 15) заверенная ФИО11 копия плана отчуждения непрофильных/неэффективных активов на ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде таблице, где указан весь список наименований активов в соответствии с данными бухгалтерского учета, с указанием инвентарного, кадастрового и учетного номера, местонахождения актива и ожидаемое поступление денежных средств за его реализацию. Согласно которого, в данный список на отчуждение по плану под № находится дом оператора 

<

адрес> №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, стоимостью 180000 рублей 16) оригинал акта о приеме-передаче здания (сооружения) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого организация сдатчик — ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» сдает объект - дом оператора расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> получателю — Потерпевший №1 на основании договора купли-продажи №№ от ДД.ММ.ГГГГ, инв.№. 17) оригинал приказа №/К от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого с ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 принят в Георгиевское ЛПУМГ ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» на должность оператора ГРС 4 разряда на ГРС 

<

адрес>. 18) оригиналы приказа Георгиевского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с чем ФИО3, назначен на должность юрисконсульта в аппарат управления Георгиевского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» без испытательного срока с тарифной ставкой (окладом) 11945 рублей и премией 45%. Далее, приказ Георгиевского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» о переводе работника на другую работу №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3, был переведен на должность специалиста по управлению имуществом в аппарат управления Георгиевского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» с тарифной ставкой (окладом) 11945 рублей и премией 45%. Далее, приказ Георгиевского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» о переводе работника на другую работу №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3, был переведен на должность старшего специалиста (по управлению имуществом) в группу специалистов по имущественным отношениям Георгиевского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» с тарифной ставкой (окладом) 19295 рублей и премией 45%. Далее, приказ Георгиевского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» о переводе работника на другую работу №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3, был переведен на должность ведущего специалиста (по управлению имуществом) в группу специалистов по имущественным отношениям Георгиевского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» с тарифной ставкой (окладом) 26254 рублей. Далее, приказ Георгиевского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» о переводе работника на другую работу №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2, был переведен на должность ведущего специалиста (по управлению имуществом) в группу управления имуществом с тарифной ставкой (окладом) 44160 рублей. Далее, приказ Георгиевского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было прекращено действие трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, то есть ФИО3 был уволен с должности ведущего специалиста (по управлению имуществом) в группы специалистов по имущественным отношениям Георгиевского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Ставрополь». 19) оригинал трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на сновании которого ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» в лице директора Георгиевского ЛПУМГ ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» Лисицына Б.Н. именуемый «работодатель» с одной стороны и ФИО3, именуемый «работник» с другой стороны заключили договор по основной работе и ФИО2, назначен на должность юрисконсульта в аппарат управления Георгиевского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» без испытательного срока с тарифной ставкой (окладом) 11945 рублей (том 1 л.д. 131-158);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрен бухгалтерская справка № от ДД.ММ.ГГГГ., удостоверяющая факт того, что в счет погашения задолженности за приобретенный Потерпевший №1 дом оператора 

<

адрес> инв.№ по договору №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и доп.соглашению №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 денежные средства в кассу Георгиевского ЛПУМГ ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» не вносились, а также то, что из заработной платы Потерпевший №1 удержано денежных средств на сумму 118000 рублей (с декабря 2022 по март 2024) (том 2 л.д. 98-100).

Вещественными доказательствами по делу: договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ.; чек-ордер № от ДД.ММ.ГГГГ по оплате госпошлины; оригиналом бухгалтерской справки № по состоянию на 04.04.2024г.; оригиналом карточек счета 62.41 за период с ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах формата А4; заверенная копия приказа ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» № от 23.07 2020 «О продаже основного средства ООО «Газпром трансгаз Ставрополь»; копия доверенности №

<

адрес>2 от ДД.ММ.ГГГГ; копия плана отчуждения непрофильных/неэффективных активов ДД.ММ.ГГГГ №Р-22П-3059 от ДД.ММ.ГГГГ.; выписка из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости; свидетельство о государственной регистрации права на собственность № от ДД.ММ.ГГГГ; технический паспорт на дом-оператора; приходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция ведущего специалиста (по управлению имуществом) группы специалистов по имущественным отношениям № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции ведущего специалиста (по управлению имуществом) группы специалистов по имущественным отношениям № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции ведущего специалиста (по управлению имуществом) группы специалистов по имущественным отношениям № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о приеме работника на работу №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о переводе работника на другую работу №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о переводе работника на другую работу №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о переводе работника на другую работу №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о переводе работника на другую работу №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о прекращении трудового договора с работником №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; Устав ООО «Газпром трансгаз Ставрополь», утвержденный решением участника от ДД.ММ.ГГГГ №, изменения в Устав от ДД.ММ.ГГГГ № утвержденный решением участника от ДД.ММ.ГГГГ №, а также Листа записи в ЕГРЮЛ ООО «Газпром трансгаз Ставрополь»№; справка от ДД.ММ.ГГГГ №о/№; положение о порядке отчуждения непрофильных активов ПАО «Газпром» и организаций Группы Газпром утвержденный приказом ПАО «Газпром» от ДД.ММ.ГГГГ №; акт приема-передачи здания (сооружения) № от ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ.; бухгалтерская справка № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 105-111, л.д.159-250, том 2 л.д.1-29, л.д.101-103).

Органами предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании действия ФИО3 квалифицированы по ч. 3 ст. 159 УК РФ, по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Совокупность собранных по делу доказательств и исследованных в судебном заседании, приводит суд к обоснованному выводу о совершении ФИО3 описанного деяния, а именно о его виновности в хищении чужого имущества ФИО4 путем обмана и злоупотребления доверием, при описанных выше обстоятельствах. 

У суда нет оснований сомневаться в объективности показаний потерпевшего и свидетелей по уголовному делу, они логичны, последовательны, дополняют друг друга, согласуются как между собой, так и с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. В связи с этим, суд находит совокупность исследованных судом доказательств относимыми, допустимыми и достаточными для установления вины подсудимого в предъявленном ему обвинении.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым преступление, относится к категории тяжких. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 в соответствии с п. п. «г, к» ч.1 ст.61 УК РФ являются, наличие двоих малолетних детей, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного преступлением, а также признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учетом изложенного, личности подсудимого ФИО3, который характеризуется положительно, вину признал и раскаялся в содеянном, отсутствие претензий со стороны потерпевшего, который просит о снисхождении к подсудимому, на иждивении находятся престарелые родители и бабушка инвалид 1 группы, суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения целей наказания без изоляции от общества, с применением к нему правил ст.73 УК РФ. Суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ. Вместе с этим, учитывая, что подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности, суд находит возможным не назначать ФИО3 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.159 УК РФ.

В силу ст.81 УПК РФ следует разрешить судьбу вещественных доказательств по делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, ст.ст.56, 73 УК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 ФИО17, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. 

Контроль за поведением ФИО3 в период испытательного срока возложить на УФСИН России по 

<

адрес> по месту его жительства, обязав последнего не менять своего места жительства без уведомления указанной инспекции, ежемесячно, в дни указанные инспекцией, проходить регистрацию.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО3, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, находящиеся при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу: договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ.; чек-ордера; бухгалтерские справки; карточки счета; приказ ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» № от ДД.ММ.ГГГГ; копию доверенности; план отчуждения непрофильных/неэффективных активов; выписки из ЕГРН; свидетельство о государственной регистрации права на собственность; технический паспорт на дом-оператора; приходной кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция ведущего специалиста; приказ о приеме работника на работу №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о переводе работника на другую работу №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о переводе работника на другую работу №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о переводе работника на другую работу №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о переводе работника на другую работу №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о прекращении трудового договора с работником №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; устав ООО «Газпром трансгаз Ставрополь»; справка от ДД.ММ.ГГГГ №о/Р-ДД.ММ.ГГГГ; положение о порядке отчуждения непрофильных активов ПАО «Газпром»; акт о приеме-передаче здания (сооружения) № от ДД.ММ.ГГГГ; бухгалтерская справка № от ДД.ММ.ГГГГ, хранить при уголовном деле. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Прохладненский районный суд КБР, в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья Прохладненского 

районного суда КБР З.Н. Бозиев